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LEI N° 141 DE 13 DE JANEIRO DE 2012

Art. 36. O gestor do SUS em cada ente da Federacéo elaborara Relatorio
detalhado referente ao quadrimestre anterior, o qual contera, no minimo,
as seguintes informacoes:

| - montante e fonte dos recursos aplicados no periodo;

Il - auditorias realizadas ou em fase de execucao no periodo e suas
recomendacoes e determinacoes;

lll - oferta e producdo de servicos publicos na rede assistencial propria,
contratada e conveniada, cotejando esses dados com os indicadores de
saude da populacao em seu ambito de atuacéao.

(...)

8§ 5° O gestor do SUS apresentara, até o final dos meses de maio,
setembro e fevereiro, em audiéncia publica na Casa Legislativa do
respectivo ente da Federacao, o Relatorio de que trata o caput.
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EXECUCAO ORCAMENTARIA

2° QUADRIMESTRE 2016

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PRESTACAO DE CONTAS



Relatorio Resumido do Orcamento — R s OB
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ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURACAO DA APLICACAO EM ACOES E SER VICOS
PUBLICOS DE SAUDE

IMPOSTO PREVISAO INICIAL VALOR %
IPTU 161.000.000,00 110.556.175,38 68,67
ITBI 57.500.000,00 25.032.525,07 43,53
ISS 195.500.000,00 112.758.601,73 57,68
IRRF 75.900.000,00 42.268.726,74 55,69

Multa, Juros de Mora e Outros

Encargos dos Impostos 2.932.500,00 1.472.052,29 50,20
Divida Ativa de Impostos 67.850.000,00 8.298.585,95 12,23
'\E"r‘:ét;‘;g"o‘gzz de More, e Outros 17.365.000,00 571454901 32,91
Cota-parte FPM 92.000.000,00 35.143.834,67 38,20
Cota-parte ITR 690.000,00 86.682,54 12,56
Cota-parte IPVA 80.500.000,00 44.549.011,57 55,34
Cota-parte ICMS 543.950.000,00 269.335.129,02 49,63
Cota-parte do IPI - Exportacéo 10.350.000,00 3.804.009,97 36,75
Outras 0,00 0,00 0

TOTAL 1.305.537.500,00 659.019.883,94 50,48
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ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAUDE

-II;QF\I)EA(\:NUSI:\I’:SECI):\)SEND(C:)IQL[J)SE PREVISAO INICIAL VALOR %
Provenientes da Uniao 151.799.000,00 103.266.082,61 68,03
Provenientes do Estado 11.824.000,00 6.588.333,31 55,72
Outras Receitas do SUS 1.482.000,00 80.085,00 5,40
TOTAL 165.105.000,00 109.934.500,92 66,58
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DESCRICAO DO o o
SROGRAMA ORCADO | ATUALIZADO | EMPENHADO | % LIQUIDADO %
Atencdo Basica 13.714.000,00 22.174.000,00 15.575.396,86 3,72 11.458.255,24 3.10
Assisténcia Hospitalare | o, g7 590 40179.957.504,.94 127.667.301.30 3053 | 104.539.851.29 28,24
Ambulatorial
Suporte Profilatico e 8.370.000,00 8.370.000,00 5.805.316,46 1.39 4.586.846,17 1,24
Terapéutico
Vigilancia Sanitaria 2.671.000,00 2.671.000,00 1.967.466,57 0,47 1.316.052,96/ 0,36
Vigilancia Epidemiologica 610.500,00 360.500,00 24.896,23 0,01 20.396,23 0,01
Outras Subfuncdes 441.548.069,60472.095.340,93 267.161.263,24 63.88 | 248.220.771,59 67,06
TOTAL 649.721.100,00 685.628.345.87| 418.201.640,66 100,00 | 370.142.173,48/100,00




o 3
Secretaria i

sﬂs daSaide ..

Despesa com Saude por Subfuncao

Joinville

Assisténcia

Atencao Basica; Hospitalar e

11.458.255,24 Ambulatorial;
104.539.851,29

Suporte Profilatico
e Terapéutico;
4.586.846,17

Outras Subfuncgoes; Vigilancia Sanitéria;

248.220.771,59 1.316.052,96
Vigilancia
Epidemioldgica;
20.396,23
m Atencao Bésica m Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

m Suporte Profilatico e Terapéutico ® Vigilancia Sanitéaria

m Vigilancia Epidemiolégica m Outras Subfuncoes



=
. ~ BN Secretaria iR
Despesa por Classificacéo o dasaide oo

Joinville

Medicamento Qutras
4% 21%
Pessoal

Investimento

1%

Prestacio Despesa por Recurso

de Servico
13%

Recursos

m Pessoal m Prestacéo de Servico Vinculados
= Investimento ® Medicamento 37%
m Outras

Recursos
Préprios
63%

® Recursos Vinculados ®Recursos Proprios
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Despesa de Folha de Pagamento

Prefeitura de
Joinville

m Atencéo Basica ®m Média e Alta Complexidade
= Administrativo e Afins



Relatorio Resumido do Orcamento — é ecretaria
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PERCENTUAL DE APLICACAO NA SAUDE SOBRE A RECEITA Li QUIDA DE
IMPOSTOS

Receita Liquida de Impostos  659.019.883,94

Despesas com Saude para afins de
Apuracao 231.032.487,10

INDICE 35,06
—

35,09

33,14

2014 2015 2016
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AUDITORIAS
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Auditorias realizadas ou em e
=)

daSatde =

fase de execucao no periodo SUS

PROCESSOS  PROCESSOS PROCESSOS x EM
PROCESSOS NOTIEICACOES
NOVos . CONCLUIDOS E- ENCAMINHADOS ENCAMINHADOS ¢ ANDAMENTO
JANAGO ARQUIVADOS  AO MINISTERIO AOS ORGAOS DE AD%’&:?JE/’:'?A ATE 31/08/16
(JAN-AGO) (JAN-AGO) PUBLICO CLASSE (ACUMULADO)
UF: SC

Municipio: Joinville
Orgéo responsavel pela auditoria: GUPCAA
Fonte: SISAUD




Unidade
Auditada

Secretaria
da Satde

Pre_féii [a de
Joinville

Encaminhamento

Demandante  No Finalidade Status
Verificar o atendimento da Parecer encaminhado
Ministério lista de espera Encerrada |Paraa Gestéao: Auditoria
Pudblico 59 |apresentada na Acéao Civil |SMS JOINVILLE 17/05/16 concluiu que a lista de
Estadual Pulblica n°® 038.12.025073-7 pacientes da Acao Civil
Reumatologia Publica foi cumprida.
Verificar denuncia de UPA LESTE Encerrada Apos analise dos fatos,
Cidadao 63 atendimento médico 24 HORAS 10/06/16 foi sugerido encaminhar
realizado na UPA Leste AVENTUREIRO denuncia ao CRM.
Verificar denuncia S
Setores referente a realizacdo dos HOSPITAL _Nao fol enconirada
; Encerrada |impropriedade no que se
Internos da 64 PENEEITIENIDE B2 SIS P S0 17/05/16 [efere aos planejamentos
SMS radioterapia no Hospital JOSE p:ane|

Municipal Sao José

de radioterapia
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OUVIDORIAS
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Servico Centralizado na PMJ SUS o

OUVIDORIA =

DADOS GERAIS

A Ouvidoria da Prefeitura de Joinville registrou 1.567 manifestacoes
relacionadas a Secretaria Municipal de Saude (SMS) no 2° quadrimestre
de 2016.

2.542

manifestacoes
no 1° QUAD16

= Reclamacgao

m Denuncia
m Solicitagdo _1 '44O~
manifestacoes
= Outros no 2° QUAD15
Elogio
= Sugestao

Figura 1- Dados
referentes a maio e
junho/16
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SERVICOS PRESTADOS

2° QUADRIMESTRE 2016
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Populacao 2015/Exercicio 2016 562.151

Populacao coberta ESF (intranet) 257.467
Unidades Basicas de Saude 55
Unidades de Saude da Familia 38

Equipes Saude da Familia 65
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Obras Inauguradas
UBS ADHEMAR GARCIA

TIPO REFORMA E AMPLIACAO

VALOR DA OBRA R$ 100.144,55
(100% Recurso Proprio)



Obras Inauguradas e
UBS FATIMA

SUS Joinville

19/04/2016

TIPO REFORMA E AMPLIACAO

VALOR DA OBRA R$ 170.331,18
(100% Recurso Proprio)



Obras em Andamento
UBSF EDLA JORDAN

Secretaria  SiFE
daSaude ..o
Joinville
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TIPO REFORMA E AMPLIACAO

VALOR DA OBRA R$ 470.071,66
(R$ 418.738,11 Recurso Proprio x R$ 109.678,08 Recurso Federal)

CONCLUSAO PREVISTA SETEMBRO 2016



Obras em Andamento
UBSF MORRO DO MEIO

Secretaria %
da SaUde Prefeitura de
Joinville
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UNIT JASICA DA SAUDE
DA FAMILIA - BORRO DO MEIO

18/08/201

TIPO CONSTRUCAO NOVA

VALOR DA OBRA R$ 1.395.427,43
(R$ 995.427,43 Recurso Proprio x R$ 400.000,00 Recurso
Federal)

CONCLUSAO PREVISTA SETEMBRO 2016 (ENTREGUE EM 19.09.16)



Obras em Andamento oS e
UBSF ULYSSES GUIMARAES

SUS Joinville
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TIPO CONSTRUCAO NOVA

VALOR DA OBRA R$ 1.447.080,21
(R% 1.1|f)37.308,93 Recurso Proprio x R$ 400.000,00 Recurso
Federa

CONCLUSAO PREVISTA SETEMBRO 2016 (ENTREGUE EM 22.09.16)



Obras em Andamento
PA SUL
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TIPO REFORMA E AMPLIAC;AO

VALOR DA OBRA R$ 4.007.954,49
(R$ 1.007.954,49 Recurso Proprio x R$ 1.000.000,00 Recurso
Federal x R$ 2.000.000,00 Recurso Estadual*) *em andlise

CONCLUSAO PREVISTA MAIO/2018



Obras em Andamento oS es
SUS Joinville
PAM BOA VISTA — Oncologia/Patologia do Colo
Piso Su - Consultérid Espera p/Consultério Ginecolégico
Ginecolc )

09/08/201(6]

25/08/2006

TIPO REFORMA

VALOR DA OBRA R$ 153.318,79
(R$ 61.318,79 Recurso Proprio x R$ 92.000,00 Recurso Federal)

CONCLUSAO PREVISTA SETEMBRO/2016
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PAM BOA VISTA PAM BUCAREIN



Obras em Processo Licitatorio o s
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UBSF JOAO COSTA UBSF BOEHMERWALDT Il



Alvaras em Unidades de Saude . et

NUumero de Alvaras

25

20

15

10
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SUS Joinville

44%
36%

16%

0%

2014

2015 2016 (Atual) 2016 (Final)
Ano



Obras em Fase de Contratacao

BN secetara
de Projetos Executivos sUs % i
= UBSF Comasa » UBSF Jardim Paraiso
» UBSF Bakitas » UBSF Jardim Edilene
» UBS Gldria »Sede SAMU
= Unidade de Acolhimento/CAPS AD = UBSF Vila Nova |
* Vigilancia Ambiental/CAF = UBSF Aventureiro Il
= SAMA = UBS Bom Retiro
» Sede Secretaria da Saude *UBSF Vila Nova Rural
= UBSF Km4 » UBSF Dom Gregorio

= UBSF Willy Schossland =*UBSF Vila Nova Il



Consultas Médicas nas

Especialidades Basicas 2016 sUs

Secretaria
da Satde

Joinville

OFERTA 2° QUAD | 2° QUAD
AMBULATORIAL

Consultas Médico

Clinico Hlaire
Consultas Médico ESF 35.666
Consultas Médico

Ginecologista e Obstetra (e
Con_s.ultas Médico 5 916
Pediatra

Total de Consultas

Médicas na Atencao 54.888

Basica

Fonte: SIA/2016, base local

17.582

19.410

5.873

4.125

46.990

16.369 19.557 65.084

15.437 20.425 90.938
5.172

6.683 22.458

4315 4598 15.954

41.293 51.263 194.434

70.286

65.918

21.021

17.286

194.434
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Consultas Realizadas 2016

Preféii ura de

Joinville

OFERTA 2° QUAD 2°

46.949 42471 43.867 42.1/0 175.457 168.490

Consultas Médicas de
Urgéncia e Emergéncia

Consultas Médicas

. 18.041  23.545 22439 24.133 88.158 97.393
Especializadas

Consultas Médicas na

. o4 54.888 46.990 41.293 51.263 194.434 174511
Atencao Basica

Consultas Nivel

: o 39.560 33.643 32.055 35.368 140.626 107.025
Superior (exceto médico)

Total de Consultas

: 159.438 146.649 139.654 152.934 598.675 547.420
Realizadas

Fonte: SIA/2016, base local

CONSULTAS MEDICAS POR HAB/ANO (JAN-AGO 2016): 1,54
CONSULTAS MEDICAS POR HAB/ ANO (JAN-AGO 2015): 1,49
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Proporcgao de consultas médicas segundo o nivel de a  ssisténciae o
quadrimestre de apresentacao, Joinville, JAN10-AGO1 6

100% -

90% -

80% -

70% -

60% -

50% -

40% -

consulta/habitante

30% A | 166394

] || || || || || | 43% | || || || || || || || || || | 14294 1] |
20% 9 1194 0% E
B9 L o] b o] B F7 B8% B6% haod P8 Lol BEM BT [ [37% bavd

10% - +H H 4 H HH H HHHHHHH H H HHH

0%

1°QUAD10
2°QUAD10
3°QUAD10
1°QUAD11
2°QUAD11
3°QUAD11
1°QUAD12
2°QUAD12
3°QUAD12
1°QUAD13
2°QUAD13
3°QUAD13
1°QUAD14
2°QUAD14
3°QUAD14
1°QUAD15
2°QUAD15
3°QUAD15
1°QUAD16
2°QUAD16

IDEAL

més de apresentacao

OCONS.MED.ESP.BASICAS ® CONS.MED.ESP.REFERENCIA @ CONS.MED.URGENCIA



Procedimentos Realizados 2016 = s
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SUS Joinville

OFERTA DE 20 QUAD | 2° QUAD

Procedimentos Basicos

Procedimentos de Média
Complexidade

Procedimentos de Alta
Complexidade

Outros Procedimentos

Total de Procedimentos
Realizados

Fonte: SIA/2016, base local

273.238 212.167 180.981 199.074  865.460 743.307

400.422 396.726 381.288 391.740 1.570.176 1.680.087

13.441 13.749 13401 13.338 53.929 53.114

7.135 5.077 7.013 2.952 22.177 20.079

694.236 627.719 582.683 607.104 2.511.742 2.496.587



Exames de Investigacao ;
Diagnostica Realizados 2016 SUS
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Secretaria
da Satde

OFERTA DE 2°QUAD | 29 QUAD

Radiografias 18.474

Ultrassonografias 3.106

Exame de diagndstico

de alta complexidade SR

Exames laboratoriais 201.715

Laboratério Municipal de

Sl | F0eE

Laboratérios Contratados 113.927

Total de Exames
Realizados
Fonte: SIA/2016, base local

266.608

16.075 15.760 16.340 66.649  90.182

3.421 6.321 2.729  15.640 13.656

3.524 3.178 3.097 13.112 12.999

199.519 184.655 194.058 779.947 824.07/8

87.121 73.603 76.348  324.860 282.816

112.398 111.052  117.710 455.087 541.262

222.539 209.914 216.287 875.348 940.915



Visitas Domiciliares dos ACS i
" = a Satde Pde
Realizadas 2016 sUs St o

20 QUAD | 2° QUAD
VISITAS MAIO | JUNHO | JULHO 2016 2015

Visitas Domiciliares — -g /o1 43696 35.840 205109 162.997 105.604
realizadas por ACS

Fonte: SIA/2016, base local
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Indicadores de Saude

Resolucao CIT n® 5, de 19 de junho de 2013 -
define o rol Unico de Diretrizes, Objetivos,Metas e
Indicadores 2013-2015

Nota Técnica - Indicadores de Saude com
Resultados Passiveis de Apuracao Quadrimestral
pelos Sistemas Nacionais de Informacao —2013/2014.

A definicao destes indicadores esta baseada na
possibilidade de apuracao pelos sistemas nacionais
de informacao do Ministério da Saude.

Pre_féii [a de
Joinville



Lista de Indicadores B Seostas

SUS Jolnville

» Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atencao
Basica

» Cobertura populacional estimada pelas equipes basicas de
saude bucal

» NUumero de unidades de saude com servico de notificacao
de violéncia domeéstica, sexual e outras violéncias implantado
» Proporcao de obitos infantis e fetais investigados

» Proporcéo de obitos maternos investigados

» Proporcao de oObitos de mulheres em idade fertil (MIF)
Investigados

» Numero absoluto de oObitos por dengue



60%
55,0% 53.8%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
META ANO

Secretaria ¥
daSatde oo
SUS Joinville
Cobertura populacional estimada pelas equipes de At  encao
Basica, segundo o quadrimestre, Joinville, 2016
53,2% 53,2%
51,0%
0,0%
1°QUAD 2°QUAD 3°QUAD ACUMULADO
ATE AGO16

2016 2015

FONTE: (1) UPCAA\ Controle e Avaliacéo, Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES); (2) IBGE, Estimativa
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Cobertura populacional estimada pelas equipes basic as de
saude bucal, segundo o quadrimestre, Joinville, 201 6

35%

30,0%
30%

25% 23 30 24,5% 24,3% 24 3%
,o%0

20%

15%

10%

5%

0,0%

0%
META ANO 1°QUAD 2°QUAD 3°QUAD ACUMULADO
2016 2015 ATE AGO16

FONTE: (1) UPCAA\ Controle e Avaliacéo, Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES); (2) IBGE, Estimativa
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SUS Joinville
Numero de unidades de saude com servico de notifica  ¢éo de
violéncia doméstica, sexual e outras violéncias imp lantado,

segundo o quadrimestre, Joinville, 2016

37
1° QUAD: 351 notificacdes de violéncia realizadas
2° QUAD: 296 notificacdes de violéncia realizadas
25
0
ANO 1°QUAD 20QUAD 3°QUAD ACUMULADO
2015 ATE AGO16

FONTE: UVS\VE, Sistema Nacional de Agravos de Notificacao (SINAN);



Coeficiente de Mortalidade Infantil: 5,9 BUMMICGECAAIIN & =
. . SC (2015): 9,87 . eoetila | g
(por 1000 nascidos vivos) Brasil (2015): 13,82 [EXTL. JNAAtar T
Proporcao de obitos infantis e fetais investigados, segundo o
guadrimestre, Joinville, 2016
120%
100,0%
100% 95,0% 98,5% -
85,5%
80%
70,3%
370bitos
60% 26 ja investigados
11 em aberto
40%
5.756 nascidos
vivos até AGO/16
20%
0,0%
0% T T 1
META ANO 1°QUAD 2°QUAD 3°QUAD ACUMULADO
2016 2015 ATE AGO16

FONTE: UVS\VE, Sistema de Informacdes de Mortalidade (SIM);



120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

Proporcao de obitos maternos investigados,
segundo o quadrimestre, Joinville, 2016

Nao houve 6bito
materno no 2° QUAD

ACUMULADO
ATE AGO16

FONTE: UVS\VE, Sistema de Informacdes de Mortalidade (SIM);
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SUS Joinville

Proporcao de obitos de mulheres em idade fértil (Ml F)
investigados, segundo o quadrimestre, Joinville, 20 16

120%
100,0%
0 97,0% ’
100% 95,0% 92,5%
84,6%
80%
52 6bhitos
60% 44 j4 investigados
8 em aberto
40%
20%
0,0%
0% : .
META ANO 1°QUAD 2°QUAD 3°QUAD ACUMULADO
2016 2015 ATE AGO16

FONTE: UVS\VE, Sistema de Informacdes de Mortalidade (SIM);



VIGILANCIA EM SAUDE E

CONTROLE DE ENDEMIAS
2° QUADRIMESTRE 2016




Monitoramento dos Casos de

Dengue

|
BN Secretaria
‘ da Sa Ude Prefeiira de

SUS Joinville

CASOS DE DENGUE 2° QUAD | 1° QUAD . ACUMULADO .

Investigacoes realizadas*

InvestigacOes aguardando

exames 1 . £ 2 2
Casos descartados 13 177 72 190 86
Casos confirmados 4 22 22 26 12
Casos autoctones 1 1 25 2 8
Casos aldctones 3 21 75 24 92
Obitos por Dengue 0 0 0 0 0

Fonte: UVS, SET/2016 Chikungunya: 5 confirmadas
1 autdctone

ZIKA: 6 investigados

1 confirmado (al6ctone)
2 aguardando exame

* Conforme o Guia de Vigilancia Epidemiologica do MS, somente é investigado o caso em que se consegue coletar a sorologia para Dengue.



Analise dos Focos do Vetor da

Dengue

||
BN Secretaria
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SUS Joinville

PERIODO CENARIO

1° QUADRIMESTRE

2° QUADRIMESTRE

TIPO DE DEPOSITO LOCALIDADE

ARMADILHA

LIXO

OUTROS

(bromélias, caixas
d’agua, bocas de
lobo, calhas, etc)

Fonte: UVS, SET/2016

67%

9%

24%

89 FOCOS /0%

38 FOCOS 30%

BOA VISTA 35%
ITAUM 18%
ZONA .

INDUSTRIAL 8%
OUTROS 39%



Campanha de Vacinacao contra

Influenza - GRIPE

Secretaria
da Satde

et e
Joimnlle

TOTAL DE
0
GRUPO PRIORITARIO VACINADOS META Yo ATINGIDA

Criancas (6 meses a 5 anos
incompletos)

Gestantes

Puérperas (até 45 dias pos parto)
Idosos (acima de 60 anos)
Trabalhador de Saude

Portador de doencas cronicas
Populacéo privada de liberdade
Agentes prisionais

TOTAL
Fonte: UVS, AGO/2016

27.357

4.144
1.668
47.015
9.855
34.615
644
332

125.630

32.390

6.047
994
46.378
10.205
35.687
1.479
482

133.662

67
168
101

97

97

43

68

94



Campanha de Vacinacao contra o
Influenza - GRIPE sUs

Secretaria

TOTAL DE
0
REGIONAL VACINADOS META Yo ATINGIDA

DISTRITO SUL

DISTRITO NORTE
DISTRITO CENTRO

OUTROS
Fonte: UVS, AGO/2016

TOTAL GERAL DA

CAMPANHA

33.474 40.889

37.807 42.421 89

46.438 48.391 96
7.911 - -

949% da

meta atingida

125.630 133.662 meta
vacinados estabelecida

daSaude ..o



Mapa de Investimento em Saude o
suUs U2330de  jrs
Lot oy UBSF Rio da Prata

UBSF Sao Marcos
UBS Parque Douat

Y . .
oy UBSF Pirabeiraba
UBSFE Rio da PrLﬂm s UBS Fatima
& o UBS Paranaguamirim
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- VACINA META VACINADOS -

2010

2011

2012
2013
2014
2015

2016

H1N1 (populacdo em geral)

ldosos (trivalente)
Trivalente (menos cronicos)

Trivalente (menos cronicos)
Trivalente (inclus&do dos crénicos)
Trivalente

Trivalente

Trivalente

Fonte: UVS/SVE/ Imunizacdo, AGO/2016

395.018

43.210

65.619

67.333
110.152
131.281
122.516

133.662

290.093

34.724

51.866

61.119
103.479
111.655
116.423

125.630

80

79

91
94
85
95

94
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